Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017103000130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE PENALIDADE

A Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais decide por
negar provimento ao recurso e manter as penalidades aplicadas à
Empresa Administradora Ipiranga Ltda, CNPJ nº00.385.735/0001-80,
por descumprimento de cláusulas do contrato nº 067/2012. Processo
Administrativo Eletrônico nº 0022896-11.2017.4.01.8008.

Belo Horizonte, 26 de outubro de 2017.
SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

Diretora do Foro

RETIFICAÇÕES

No aviso de licitação do Pregão Eletrônico 55/2017, pu-
blicado no D.O.U. em 26/10/2017, Seção 3, Página 150, onde se lê:
"...às 13 horas do dia 10 de novembro de 2017..."; leia-se: "... às 13
horas do dia 13 de novembro de 2017... ".

No aviso de licitação do Pregão Eletrônico 59/2017, pu-
blicado no D.O.U. em 24/10/2017, Seção 3, Página 129, onde se lê:
"...às 13 horas do dia 08 de novembro de 2017..."; leia-se: "... às 13
horas do dia 09 de novembro de 2017... ".

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2017. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau-Seção Judiciária do Pará.
CONTRATADA: EP-2 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME.
CNPJ: 11.357.578/0001-16. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução
da contratação por 20 (vinte) dias. B.LEGAL: P.A.8505-
45.2017.4.01.8010, Lei nº 8.666/93, art. 57, § 1º, incisos I e III.
ASSINATURA: 26/10/2017. Assinado por: José Luiz Miranda Ro-
drigues, Diretor da SECAD, pela Contratante, e Eduardo Raimundo
de Queiroz Alves Junior, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato n. 10/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CON-
TRATADA: HD Serviços de Engenharia e Refrigeração LTDA - ME.
CNPJ: 24.492.017/0001-71. OBJETO: Prestação de serviço conti-
nuado na manutenção preventiva e corretiva dos condicionadores de
ar (sistema split), incluindo materiais e equipamentos necessários à
execução do serviço, para atender à Subseção Judiciária de Guajará-
Mirim/RO. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 21.551,96.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 01/11/2017 e término
em 31/10/2018. ELEMENTO DE DESPESA: 339039 e 339030.
PROGRAMA DE TRABALHO RESUMIDO (PTRES): 096903. BA-
SE LEGAL: Leis n. 10.520/2002 e 8.666/1993, Decretos n.
5.450/2005 e 2.271/1997 e demais normas pertinentes. PROCESSO
ADMINISTRATIVO n. 0001741-37.2017.4.01.8012. DATA DE AS-
SINATURA: 23/10/2017. Assinado por Waldirney Guimarães de Re-
zende - Diretor da Secretaria Administrativa, pela contratante, e por
Hugo Pires Torres Jeronimo Leite, pela contratada.

ESPÉCIE: Contrato n. 13/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CON-
TRATADO: Mapfre Seguros Gerais S. A. CNPJ n. 61.074.175/0001-
38. OBJETO: Prestação dos serviços continuado de seguro total para
a frota de veículos pertencentes à Seção Judiciária de Rondônia, com
cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou
furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, cobertura com
indenizações e outros, com assistência 24 horas. VALOR DO CON-
TRATO: R$ 9.000,00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados das
24h do dia 25/10/2017 até às 24h do dia 25/10/2018. ELEMENTO
DE DESPESA: 339039. PROGRAMA DE TRABALHO RESUMI-
DO: 096903. FUNDAMENTO LEGAL: Leis n. 10.520/2002 e
8.666/1993, Decreto-Lei n. 73/1966, Decretos n. 5.450/2005 e
2.271/1997 e demais normas pertinentes. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO n. 0001893-85.2017.4.01.8012. DATA DE ASSINATU-
RA: 25/10/2017. Assinado por Waldirney Guimarães de Rezende -
Diretor da Secretaria Administrativa, pela contratante, e por Francisco
Edinaldo Moreira de Souza, pela contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A União, por intermédio da Justiça Federal de 1ª Instância -
Seção Judiciária de Rondônia, CNPJ: 05.429.264/0001-89, na forma

do art. 11 do Decreto n. 7.892/2013, decide registrar as seguintes Atas
de Registro de Preços (ARP), cujas íntegras estão publicadas em
www.jfro.jus.br, link transparência:

PROCESSO SEI: 0001993-40.2017.4.01.8012. PREGÃO
ELETRÔNICO: 13/2017. OBJETO: Aquisição de materiais de es-
critório, copos descartáveis e alimentos.

ARP n. 15/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 23.10.2017 a
22.10.2018. FORNECEDOR: Star Comércio de Suprimentos EIRE-
LI-ME. CNPJ: 05.252.941/0001-36. VALOR GLOBAL TOTAL: R$
4.202,50.

ARP n. 16/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 25.10.2017 a
24.10.2018. FORNECEDOR: N G Comércio Atacadista de Produtos
Alimentícios EIRELI - EPP. CNPJ: 12.331.679/0001-80. VALOR
GLOBAL TOTAL: R$ 16.406,00.

ARP n. 17/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 17.10.2017 a
16.10.2018. FORNECEDOR: Printe Comércio Para Impressão LTDA
- EPP. CNPJ: 12.496.814/0001-48. VALOR GLOBAL TOTAL: R$
3.236,00.

ARP n. 18/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 20.10.2017 a
19.10.2018. FORNECEDOR: Mnx Comercial de Papéis LTDA - EPP.
CNPJ: 13.410.297/0001-05. VALOR GLOBAL TOTAL: R$ 695,00.

ARP n. 19/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 18.10.2017 a
17.10.2018. FORNECEDOR: Comercial Torres EIRELI - EPP. CNPJ:
13.807.868/0001-40. VALOR GLOBAL TOTAL: R$ 15.100,00.

ARP n. 20/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 23.10.2017 a
22.10.2018. FORNECEDOR: Liliane Alessandra Gomes de Souza
Alves. CNPJ: 19.590.049/0001-70. VALOR GLOBAL TOTAL: R$
5.189,80.

ARP n. 21/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 19.10.2017 a
18.10.2018. FORNECEDOR: Jl Alianza Materiais de Informática e
Escritório LTDA - ME. CNPJ: 27.585.607/0001-37. VALOR GLO-
BAL TOTAL: 6.613,10.

WALDIRNEY GUIMARÃES DE REZENDE
Diretor da Secretaria Administrativa

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 96/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
RJ-EOF2017/603 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa especializada para execução de impermeabilização com resina
de poliéster, inclusive serviços complementares, nas lajes de cober-
tura dos imóveis da Justiça Federal do Rio de Janeiro, situados na Av.
Rio Branco nº 243, anexos I e II, conforme Anexo I (Termo de
Referência).

LUIS FERNANDO MOREIRA DAS NEVES
BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

(SIDEC - 27/10/2017) 090016-00001-2017NE000075

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 126/2017 - UASG 090016

Nº Processo: JFRJEOF2017/682 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos de raio X (escâner de bagagem), conforme
Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 30/10/2017 de 11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Bar-
roso, 78/11 Centro Rio de Janeiro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090016-05-126-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2017 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2017 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO MOREIRA DAS NEVES
BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

(SIDEC - 27/10/2017) 090016-00001-2017NE000075

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Aditamento ao Contrato 033/2015. Processo JFES-EOF-
2015/00183. Objeto: Prorrogação do prazo de prestação dos serviços
por mais 12 (doze) meses, suspensos os serviços de manutenção
corretiva dos equipamentos de Raio X. A contratada declina de seu
direito ao reajuste dos valores do Contrato 033/2015 a partir de
24/09/2016. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada:
VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA- CNPJ 05.293.074/0001-
87. Fundamentação legal: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93. Data de
Assinatura: 23/10/2017. Vigência: A partir da data da assinatura.
Valor Global: R$ 60.590,00 . Signatários: Cristiane Conde Chmatalik,
Juiz(a) Federal Diretor(a) do Foro, pela Contratante e Otávio Moraes
Viegas, pela Contratada.

Segundo Aditamento ao Contrato 035/2015. Processo JFES-EOF-
2015/00367. Objeto: Prorrogação do prazo de prestação dos serviços
por 12 (doze) meses, o contrato poderá ser rescindido a qualquer
tempo. A contratada renuncia ao reajuste de preços a partir de
21/10/2016. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada:
QUALITY FUMIGAÇÃO SERVIÇOS LTDA - EPP CNPJ
06.863.643/0001-45. Fundamentação legal: Art. 57, II, da Lei n°
8.666/93. Data de Assinatura: 23/10/2017. Vigência: A partir da data
da assinatura. Valor Global: R$ 2.490,00 . Signatários: Cristiane Con-
de Chmatalik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do Foro, pela Contratante e
Derby Souza Vieira, pela Contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017
PROCESSO Nº JFES-EOF-2017/00318

Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicado seu lote
único à empresa Gráfica Triangulo Ltda - EPP.

Vitória, 27 de outubro de 2017.
JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2017

Processo Nº JFES-ADM-2017/00028
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição, por lote único,
de licenças do software de gerenciamento de backup "Netbackup",
incluindo a respectiva instalação das licenças e o suporte técnico por
36 (trinta e seis) meses.
DATA E HORA DA ABERTURA: 17/11/2017, às 13h00.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Informações tel.(27) 3183- 5105/5094 (de 12 as
19h), e-mail: selic@jfes.jus.br.

Vitória, 27 de outubro de 2017
JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

1ª VARA FEDERAL

EDITAL DE 30 DE MAIO DE 2017
Prazo de 30 dias

O(A) DR. PAULO BUENO DE AZEVEDO, Mmo(a).Juiz
Federal, no exercício de suas atribuições legais, FAZ SABER, para
conhecimento de terceiros interessados em impugnar a titularidade do
imóvel abaixo descrito ou habilitar direitos creditórios, que pelo Juízo
da 1ª Vara Federal de Andradina tramita a Ação de n°
00009327520104036124 ajuizada pelo INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA em face de RAUL DE
FRANCO MELLO - ESPÓLIO, representado por JOAQUIM FRAN-
CO DE MELO NETO E DE CHARLOTTE FRANKE DE MELLO -
ESPÓLIO, representado por PAULO RANGEL DO NASCIMENTO,

na qual pleiteia a desapropriação do imóvel rural denominado Fa-
zenda São Raphael Bom Retiro, com área de 1.174,8784 ha (um mil,
cento e setenta e quatro hectares, oitenta e sete ares e oitenta e quatro
centiares) e área medida de 1.889,365ha (um mil, oitocentos e no-
venta e nove hectares, trinta e seis ares e cinquenta e oito centiares)
situada no município de Pereira Barreto, declarado de interesse social
para fins de reforma agrária através de Decreto Federal de 24 de abril
de 2008, publicado no D.O.U de 25 de abril de 2008, respaldado nos
elementos do Processo Administrativo INCRA n°
54190.000610/2002-12, pretendendo o expropriado proceder ao le-
vantamento de 80% (oitenta por cento) do valor depositado nos autos
a título de benfeitorias bem como do valor dos títulos da dívida
agrária referente à terra nua. Este edital será afixado no local de
costume no Quadro de Editais no átrio deste Fórum, Publicado uma
vez no Caderno de Editais no Diário Eletrônico da Justiça Federal da
Terceira Região e duas vezes na Imprensa Local. OUTROSSIM, faz
saber que este Juízo funciona na Rua Santa Terezinha, 787, Centro,
Andradina, SP, CEP 16901-006. Expedido nesta cidade de Andradina,
em 30 de maio de 2017.

Eu______________________ Fernanda Michilini Sousa, RF
7495, Técnica Judiciária, digitei e conferi. E eu,
_________________________ André Luíz de Oliveira Toldo, Diretor
de Secretaria, reconferi e subscrevo.

PAULO BUENO DE AZEVEDO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0003264-60.2017.4.03.8002. OBJETO: Contratação
de 18 inscrições para o curso de "Direito Tributário" e 27 inscrições
para o curso de "Direito Administrativo", a realizarem-se na mo-
dalidade à distância. CONTRATADA: Portal da Educação Tecnologia
Educacional Ltda. CNPJ nº 04.670.765/0001-90. VALOR TOTAL:
R$ 11.817,72. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, com-
binado com o artigo 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO
E RATIFICAÇÃO: Cristiane Pereira dos Santos Martins, Diretora da
Secretaria Administrativa, em substituição.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

P.A.: 0003510-26.2017.4.04.8003. ESPÉCIE: Contrato nº 038/17.
CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau no Paraná. CONTRA-
TADA: OI S.A. OBJETO: Prestação de serviço telefônico fixo co-
mutado (STFC), nas formas fixo-fixo e fixo-móvel, nas seguintes
modalidades: Local, Longa Distância Nacional (LDN) intra-regional e
interregional, Longa Distância Internacional (LDI) e DDG (Discagem
Direta Gratuita), com fornecimento de links digitais E1 e ramais DDR

ro721es
Realce

	Ata 15
	Extrato DOU - ARPs 15 à 21